



**МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
(Минздравсоцразвития России)

**П Р И К А З**

20.08.2011.

№ 414

Москва

**О внесении изменений в приказ  
Министерства здравоохранения  
Российской Федерации от 1 ноября 2002 г. № 334  
«О списке главных внештатных специалистов Минздрава России в  
федеральных округах Российской Федерации»**

П р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 ноября 2002 г. № 334 «О списке главных внештатных специалистов Минздрава России в федеральных округах Российской Федерации» с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 июля 2003 г. № 311 и от 16 февраля 2004 г. № 62, согласно приложению.

Министр

  
Т.А. Голикова

Приложение  
к приказу Минздравсоцразвития России  
от 20.05.11. 2011 г. № 414

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства  
здравоохранения Российской Федерации от 1 ноября 2002 г. № 334  
«О списке главных внештатных специалистов Минздрава России в  
федеральных округах Российской Федерации»

1. В приказе:

1) в наименовании приказа слова «Минздрава России» заменить словами «Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

2) в преамбуле приказа слова «В соответствии с приказом Минздрава России от 21.05.2002 г. № 151 «О главных внештатных специалистах Минздрава России в федеральных округах Российской Федерации» исключить;

3) пункт 1 приказа изложить в следующей редакции:

«Утвердить список главных внештатных специалистов Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации в федеральных округах Российской Федерации согласно приложению»;

4) пункты 2 и 3 приказа исключить.

2. В приложении к приказу:

1) в нумерационном заголовке после слова «Приложение» дополнить словами «к приказу Минздрава России от 1 ноября 2002 г. № 334», слова «УТВЕРЖДЕНО приказом Минздрава России от 01.11.2002 г. № 334» исключить;

2) в наименовании слова «Минздрава России» заменить словами «Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации»;

3) по тексту слова «Главный хирург» заменить словами «Главный специалист хирург», слова «Главный терапевт» заменить словами «Главный специалист терапевт-пульмонолог», слова «Главный педиатр» заменить словами «Главный специалист педиатр», слова «Главный акушер – гинеколог» заменить словами «Главный специалист по акушерству и гинекологии», слова «Главный травматолог – ортопед» заменить словами «Главный специалист травматолог-ортопед», слова «Главный кардиолог» заменить словами «Главный специалист кардиолог», слова «Главный кардиохирург» заменить словами «Главный специалист сердечно-сосудистый хирург», слова «Главный онколог» заменить словами «Главный специалист онколог», слова «Главный фтизиатр» заменить словами «Главный специалист по торакальной хирургии и фтизиатрии», слова «Главный инфекционист» заменить словами «Главный специалист по инфекционным болезням», слова «Главный нарколог» заменить словами «Главный специалист нарколог», слова «Главный патологоанатом» заменить

словами «Главный специалист патологоанатом», слова «Главный психиатр» заменить словами «Главный специалист психиатр», слова «Главный клинический фармаколог» заменить словами «Главный специалист клинический фармаколог», слова «Главный судебно-медицинский эксперт» заменить словами «Главный специалист по судебно-медицинской экспертизе»;

4) в разделе «Центральный федеральный округ»:  
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Львов Андрей Николаевич	Профессор кафедры кожных и венерических болезней лечебного факультета государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Первый Московский государственный университет» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (г. Москва);
------	---	-------------------------	--

5) в разделе «Северо-западный федеральный округ»:  
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Заславский Денис Владимирович	Профессор кафедры дерматовенерологии государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная педиатрическая медицинская академия» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (г. Санкт-Петербург);
------	---	-------------------------------	--

6) в разделе «Приволжский федеральный округ»:  
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Минуллин Искандер Кагапович	Главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский клинический кожно-венерологический диспансер (г. Казань);
------	---	-----------------------------	---

7) В разделе «Южный федеральный округ»:  
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Глузмин Михаил Иванович	Главный врач государственного учреждения здравоохранения «Клинический кожно-венерологический диспансер» Департамента здравоохранения Краснодарского края (г. Краснодар);
------	---	-------------------------	--

8) в разделе «Уральский федеральный округ»: пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Кунгуров Николай Васильевич	Директор федерального государственного учреждения «Уральский научно-исследовательский институт дерматовенерологии и иммунопатологии» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (г. Екатеринбург);
------	---	-----------------------------	--

9) в разделе «Сибирский федеральный округ»: пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Онипченко Виктория Викторовна	Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной кожно-венерологический диспансер» министерства здравоохранения Новосибирской области (г. Новосибирск);
------	---	-------------------------------	---

10) в разделе «Дальневосточный федеральный округ»: пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Аршинский Марк Иванович	Главный врач государственного учреждения здравоохранения «Краевой кожно-венерологический диспансер» министерства здравоохранения Хабаровского края (г. Хабаровск);
------	---	-------------------------	--

11) дополнить разделом «Северо-Кавказский федеральный округ» следующего содержания:

3.	Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии	Земцов Михаил Алексеевич	Главный врач государственного учреждения здравоохранения «Краевой клинический кожно-венерологический диспансер» министерства здравоохранения Ставропольского края (г. Ставрополь)
----	---	--------------------------	---

*Примечание.* Приказ опубликован в сокращенном варианте.